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5MANDÁT A CÍLE ČESKÉ NÁRODNÍ BANKY 

MANDÁT A CÍLE ČESKÉ NÁRODNÍ BANKY

•	 pečovat o cenovou stabilitu,
•	 dohlížet na stabilitu finančního systému,
•	 zajišťovat hladký oběh peněz a plynulý platební styk,
•	 podporovat vyvážený a plynulý rozvoj finančního trhu České republiky.

-	� Měnovou politikou usilujeme o  zachování cenové stability, tedy o  udržení nízké 
a stabilní inflace a tím i o udržení důvěry v hodnotu peněz a kurzu české koruny;

-	� Dohledem nad finančním trhem, vydáváním pravidel obezřetného chování a opera-
cemi na finančním trhu pečujeme o stabilitu a rozvoj finančního systému a chrání-
me jeho klienty;

-	� Řízením zúčtovacího systému a  vydáváním bankovek a  mincí zajišťujeme hladký 
platební styk a tok hotových peněz;

-	� Spravujeme devizové rezervy českého státu.

Na čem stavíme

NEZÁVISLOST

-	� Široce pojatá nezávislost centrální banky je klíčovou podmínkou úspěšné realizace 
měnové politiky, tedy dlouhodobého neinflačního růstu ekonomiky, stejně tak jako 
objektivního dohledu nad finančním trhem. 

OTEVŘENOST

-	� Vysoká míra nezávislosti musí být doprovázena vysokou mírou odpovědnosti 
vůči veřejnosti za  plnění našich cílů. Veřejnosti otevřeně a  pravidelně sdělujeme 
své cíle a míru jejich naplňování, stejně jako naše názory, záměry a předpoklady 
do budoucna. 

PROFESIONALITA

-	� Odborně zdatní a kompetentní zaměstnanci jsou předpokladem pro to, aby se ČNB 
dařilo posilovat její pověst jako důvěryhodné a otevřené instituce doma i v meziná-
rodním měřítku. 
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V roce 2010 pokračovalo domácí hospodářské oživení započaté v polovině roku 
2009. Toto oživení bylo taženo především obnovováním zásob a růstem zahraniční 
poptávky, což se projevilo zejména ve zrychlování tempa růstu průmyslové produkce 
a exportu. Zahraniční obchod byl hlavním kanálem, jehož prostřednictvím světová 
finanční a hospodářská krize na českou ekonomiku dopadla, a rok 2010 potvrdil, 
že to bude právě náš exportní sektor, který ekonomice pomůže se z důsledků krize 
opět vymanit. 

Zatímco hospodářský pokles v první polovině roku 2009 byl mimořádně strmý a hlu-
boký, návrat k předkrizové úrovni produktu prozatím probíhá pozvolna a je provázen 
nejistotami téměř výlučně externího původu. Celková rizika se sice v roce 2010 
oproti předchozím dvěma letům poněkud snížila, avšak v žádném případě nezmi-
zela, přičemž se v různých fázích krize významně proměňovala. Byla-li v okamžiku 
jejího vypuknutí spojena s možným systémovým selháním finančního sektoru nejvy-
spělejších ekonomik, brzy poté začala vyplývat z prudkého zhoršení ekonomického 
sentimentu, z propadu hospodářské aktivity a z rychlého růstu nezaměstnanosti. 
Od počátku roku 2010 začala největší rizika souviset s destabilizací veřejných financí 
v nejvíce zadlužených zemích eurozóny a s jejich nejistými makroekonomickými a fi-
nančními vyhlídkami. Převážně vnější charakter rizik vyžaduje, aby malá otevřená 
česká ekonomika byla vybavena odpovídajícími přizpůsobovacími mechanismy, jež 
ztlumí následky poruch a šoků dopadajících na ni zvenčí. 

Česká národní banka prováděla měnovou politiku v průběhu roku 2010 v prostředí 
přetrvávajících nejistot. Po rychlém a opakovaném snížení měnověpolitických sazeb 
v letech 2008 a 2009 se na počátku roku 2010 zdálo, že sazby již dosáhly svého dna 
a že k jejich opětovnému zvyšování přikročíme již ve druhé polovině roku. Pro celý 
rok však bylo příznačné, že zahraniční i domácí inflační tlaky zůstávaly utlumené a že 
se s každou novou prognózou ČNB předpokládaný okamžik zvyšování sazeb odsou-
val do budoucnosti. Ve druhém čtvrtletí dokonce dezinflační rizika zesílila natolik, že 
jsme sazby ještě o čtvrt procentního bodu snížili, a to na historicky nejnižší úroveň 
0,75 procent. Na této hodnotě setrvaly až do konce roku. 

Vzhledem k příznivému vývoji na finančním trhu se ČNB v srpnu 2010 rozhodla upra-
vit mimořádná měnová opatření k dodávání likvidity bankám, která zavedla v říjnu 
2008. Tříměsíční repo operace na dodávání likvidity byly zrušeny ke konci roku 2010 
a počínaje lednem 2011 se dvoutýdenní dodávací repo operace začaly konat v nižší 
frekvenci, a to jednou týdně. Opouštění opatření přijatých v krizi dokládá postupné 
uklidňování situace na finančních trzích. 

Ani nejkritičtější fáze finanční a hospodářské krize nezměnily nic na našem přesvěd-
čení o přednostech režimu cílování inflace. Tento rámec měnověpolitického rozho-
dování se osvědčil i v době mimořádného rozkmitání všech makroekonomických 
a měnových veličin a bezprecedentního nárůstu nejistoty. Stal se tak jednou z kotev 
celého hospodářství. Přestože v důsledku zvýšené rizikové prémie i během roku 2010 
přetrvával rozdíl mezi měnověpolitickými úrokovými sazbami a sazbami tržními, 
transmisní mechanismus naší měnové politiky jsme stále považovali za funkční. 

Za výhodnou nadále považujeme existenci samostatné české koruny. Její znehodno-
cení v prvních měsících roku 2009 ztlumilo nepříznivé dopady krize na podnikovou 
sféru, aniž by tím v prostředí potlačených domácích inflačních poptávkových tlaků 
byla jakkoliv ohrožena cenová stabilita. A plovoucí kurz působil na inflaci příznivě 
i v posledních měsících roku 2010, kdy externí nákladový šok způsobený rychlým 
růstem cen komodit a potravin byl tlumen posilující korunou. Samostatná česká 
měna tedy v posledních letech působila jako užitečný nárazník proti vnějším šokům 
zmírňující jejich dopad na domácí ekonomiku. 

ÚVODNÍ SLOVO GUVERNÉRA
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Vážná dluhová krize některých zemí eurozóny obnažila její dlouhodobou strukturální 
nesourodost a poukázala na slabá místa jejího institucionálního uspořádání a fun-
gování. Některá politická rozhodnutí představitelů eurozóny sice pomohla zmírnit 
akutní problémy související s dluhovou krizí, avšak řešení systémových nedostatků se 
teprve formuje. To nás vede ke zvýšené ostražitosti při úvahách o možné výhodnosti 
jednotné měny pro Českou republiku. 

Za značné riziko do budoucna považujeme připravované přenesení dohledových pra-
vomocí z národních na nadnárodní evropské orgány. Jsme přesvědčeni, že analýza 
příčin finanční krize, provedená některými evropskými institucemi po jejím vypuk-
nutí, byla mylná a že oslabení národních dohledů se může ukázat jako ta nejméně 
vhodná reakce na problémy, jichž jsme byli – naštěstí – jenom pouhými pozorovateli. 
To nic nemění na tom, že domácí bankovní sektor se těší výbornému zdraví, o čemž 
svědčí mj. výsledky velmi náročných zátěžových testů, které již několik let provádíme 
každé čtvrtletí a od února roku 2010 také pravidelně publikujeme. 

Pokud jde o dění v centrální bance, významné změny se odehrály ve složení bankovní 
rady. V červenci jsem byl jmenován guvernérem po Zdeňku Tůmovi, jenž se dobro-
volně vzdal svého mandátu více než půl roku před jeho vypršením. Do bankovní 
rady byl k témuž datu nově jmenován Kamil Janáček a stávající člen bankovní rady 
Vladimír Tomšík byl jmenován viceguvernérem. V souvislosti s těmito personálními 
změnami došlo ke změnám agendy většiny členů bankovní rady. Jednou z mnoha 
zaznamenání hodných událostí byl vznik samostatného odboru finanční stability. 
Organizační osamostatnění této agendy je projevem toho, jaký zásadní a nepominu-
telný význam má tato problematika pro hladký průběh hospodářského vývoje. 

Zajímavou a pro veřejnost přitažlivou událostí se stal Den otevřených dveří, který ČNB 
v červnu opět po několika letech zorganizovala. Jeho mottem bylo „Jak se dělá měna“ 
a jedním z jeho hlavních motivů byl příspěvek centrální banky ke zvyšování finanční 
gramotnosti široké veřejnosti. Stojí za připomenutí, že ČNB spolu s Ministerstvem 
financí a Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy spolupracovala na vytvoření 
Národní strategie finančního vzdělávání. Jedním z projektů, kterého se ČNB v rámci 
této strategie zúčastnila, bylo měření finanční gramotnosti dospělé populace.

V září nás potěšila informace, že České národní bance věří 77 procent Čechů, což 
bylo nejvíce od roku 1999, kdy STEM začal důvěru poprvé zjišťovat. Vážíme si ná-
zoru veřejnosti, že tímto způsobem ocenila systematické úsilí nezávislé centrální 
banky o co největší otevřenost a odbornou zdatnost. Jsme si plně vědomi odpověd-
nosti, kterou vůči ní máme. Pevně věřím, že když se nám podařilo udržet si vysokou 
reputaci i v době mimořádných hospodářských nejistot, budeme při plnění našeho 
poslání neméně úspěšní i v letech příštích. 

	 Miroslav Singer
	 guvernér 

ÚVODNÍ SLOVO GUVERNÉRA
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Organizační strukturu ČNB tvoří ústředí se sídlem v Praze a sedm regionálních po-
boček v Praze, Českých Budějovicích, Plzni, Ústí nad Labem, Hradci Králové, Brně 
a Ostravě. ČNB má dvoustupňový systém řízení. Zásadní rozhodnutí týkající se ze-
jména měnové politiky, koncepce rozvoje základních činností a institucionálního 
rozvoje banky přijímá bankovní rada. Výkon rozhodnutí bankovní rady a odpověd-
nost za běžný chod banky jsou delegovány na ředitele sekcí, ředitele samostatných 
odborů ústředí a ředitele poboček.

BANKOVNÍ RADA

Bankovní rada je nejvyšším řídicím orgánem ČNB, rozhodnutí přijímá kolektivně pro-
stou většinou hlasů. Je sedmičlenná a tvoří ji guvernér, který předsedá jednáním 
bankovní rady, dva viceguvernéři a čtyři další členové. Členové bankovní rady, kromě 
kolektivního řízení ČNB, dohlížejí na činnosti ČNB prováděné v působnosti organi-
začních útvarů ČNB podle vymezení schváleného bankovní radou (viz organizační 
schéma ČNB).

Bankovní rada zejména určuje měnovou politiku v souladu s hlavním cílem ČNB, kte-
rým je péče o cenovou stabilitu, a rozhoduje o zásadních měnověpolitických opat-
řeních, schvaluje měnové nástroje a zásady obchodů, které ČNB provádí, schvaluje 
zásadní opatření týkající se dohledu nad finančním trhem a finanční stability, rozhoduje 
o rozkladech ve správním řízení. Stanoví celkovou strategii rozvoje ČNB, rozhoduje 
o organizačním uspořádání a vymezení působnosti organizačních útvarů ústředí a po-
boček. Schvaluje rozpočet ČNB a Zprávu o výsledku hospodaření ČNB, Zprávy o inflaci, 
Zprávy o finanční stabilitě a Zprávy o výkonu dohledu nad finančním trhem.

V návaznosti na rezignaci Zdeňka Tůmy na funkci guvernéra k 30. 6. 2010 jme-
noval prezident republiky s účinností od 1. 7. 2010 novým guvernérem Miroslava 
Singera, viceguvernérem Vladimíra Tomšíka a novým členem bankovní rady Ka-
mila Janáčka. Bankovní rada pak rozhodla o novém rozdělení kompetencí členů 
bankovní rady při dohlížení na činnosti ČNB, zabezpečované organizačními útvary 
ústředí a pobočkami ČNB.

VYŠŠÍ MANAGEMENT ČNB

Ředitelé sekcí a ředitelé samostatných odborů ústředí a ředitelé poboček odpovídají 
v rámci celkové strategie ČNB za provádění činností podle působnosti a pravomocí 
vymezených jim organizačním řádem. Jejich odpovědnosti a kompetence se vztahují 

1. ŘÍZENÍ A ORGANIZACE
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zejména k metodickému a liniovému řízení, včetně předkládání návrhů na řešení 
otázek zásadního významu bankovní radě. Plní rozhodnutí přijatá bankovní radou, 
určují cíle podřízeným zaměstnancům a zajišťují výkon práv a povinností zaměst-
navatele vyplývajících z pracovněprávních vztahů vůči podřízeným zaměstnancům. 
Odpovídají za spolupráci s ostatními organizačními útvary banky a s partnerskými 
institucemi v tuzemsku a v zahraničí.

ÚSTŘEDÍ

Základními organizačními články ústředí jsou sekce a samostatné odbory, které od-
povídají za provádění činností a metodické řízení v oblastech stanovených jim or-
ganizačním řádem. V organizačních útvarech ústředí je soustředěn výkon hlavních 
činností banky včetně metodického řízení poboček a podpůrné a servisní činnosti. 
Koordinaci při výkonu činností, které zasahují do působnosti více organizačních 
útvarů a závisejí na jejich úzké spolupráci, zajišťují stálé poradní orgány, komise 
a projekční týmy.

Do kompetencí ČNB a jejích jednotlivých organizačních útvarů se během roku 2010 
promítly některé nové zákonné úpravy. Například zákonem č. 295/2009 Sb., kte-
rým se mění zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů 
státní správy České republiky a zákon č. 6/1993 Sb., o ČNB, se změnily kompetence 
při přípravě návrhů zákonů v oblasti měny, centrální banky a peněžního oběhu 
mezi ČNB a Ministerstvem financí. Ustanovení zákona č. 160/2010 Sb., kterým se 
mění některé zákony v souvislosti s přijetím nařízení Evropského parlamentu a Rady 
o ratingových agenturách, se promítla do působnosti dohledových sekcí. Zákonem 
č. 145/2010 Sb., o spotřebitelském úvěru a o změně některých zákonů, byla zalo-
žena (s účinností od 1. 1. 2011) odpovědnost ČNB za dohled nad dodržováním po-
vinností stanovených tímto zákonem subjekty finančního trhu, které spadají do její 
dohledové působnosti.

Bankovní rada rozhodla o rozdělení agendy ekonomického výzkumu a finanční 
stability zajišťované v působnosti samostatného odboru ekonomického výzkumu 
a finanční stability do dvou samostatných odborů, samostatného odboru ekono-
mického výzkumu a samostatného odboru finanční stability. Došlo také ke změnám 
názvů některých organizačních útvarů, k upřesnění náplní jejich činností a k převe-
dení některých činností mezi organizačními útvary ústředí ČNB.

POBOČKY

Pobočky ČNB zastupují banku v regionu své působnosti a jsou kontaktními místy 
pro styk ČNB s orgány státní správy a samosprávy a dalšími právnickými a fyzickými 
osobami, které mají sídlo nebo bydliště v daném regionu, jestliže jednají s ČNB 
na základě příslušných právních předpisů. Tím není dotčeno oprávnění uvedených 
subjektů jednat s ústředím ČNB v Praze.

Mezi hlavní činnosti poboček patří zajišťování správy zásob peněz (s výjimkou po-
boček České Budějovice a Ústí nad Labem), vedení účtů státního rozpočtu a ostat-
ních klientů ČNB v působnosti pobočky a provádění platebního styku. Ve vymezené 
působnosti zajišťují výkon dohledu a devizové kontroly vůči subjektům finančního 
trhu včetně dohledu v oblasti ochrany spotřebitele. Provádějí sběr a zpracování dat 
za směnárenské operace a regionálních dat pro konjunkturální šetření. Přijímají 
a evidují dotazy, podněty, upozornění a oznámení veřejnosti a v určené působnosti 
je vyřizují.

1. ŘÍZENÍ A ORGANIZACE
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Bankovní rada – složení k 31. 12. 2010

Pavel Řežábek, Eva Zamrazilová, Robert Holman,  

Vladimír Tomšík, Miroslav Singer, Mojmír Hampl, Kamil Janáček
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Ředitelé sekcí a samostatných odborů

David Rozumek, Tomáš Holub, Marek Petruš,  

Helena Kolmanová, Jana Báčová,  

Jan Frait, Tomáš Hládek, Jan Schmidt

Ředitelé sekcí a samostatných odborů

Vladimír Mojžíšek, Karel Bauer, Vladimír Kolman,  

Karel Gabrhel, Marian Mayer,  

Pavel Hollmann, Milada Hrdá, Zdeněk Virius

Ředitelé poboček

Jiří Ládiš, Jan Hošek,  

Václav Albrecht, Lubomír Gerák, Jan Liška, Ilja Skaunic, Vladimír Jandík

1. ŘÍZENÍ A ORGANIZACE
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MĚNOVÁ POLITIKA A EKONOMICKÝ VÝVOJ

Hlavním úkolem měnové politiky ČNB stanoveným zákonem o ČNB je udržování 
cenové stability. Toho je od ledna 1998 dosahováno v rámci režimu cílování inflace, 
v němž se ČNB snaží udržet inflaci poblíž předem vyhlášeného cíle. Počínaje rokem 
2010 ČNB cíluje meziroční přírůstek indexu spotřebitelských cen (CPI) ve výši 2 % 
s tolerančním pásmem ±1 procentní bod.

Měnová politika v roce 2010 operovala v prostředí postupného zotavování eko-
nomiky z důsledků světové finanční a hospodářské krize. Česká ekonomika sice 
na rozdíl od předchozího roku rostla, ovšem ve srovnání s léty 2005–7 jen zhruba 
třetinovým tempem, a propad v úrovni ekonomické aktivity od začátku krize se tak 
v roce 2010 – stejně jako ve druhé polovině roku předešlého – dařilo umazávat 
jen pozvolna. Postupné oživení domácí ekonomiky vedlo k pouze mírnému zlepšo-
vání situace na trhu práce – v průběhu roku 2010 se zmírnil pokles zaměstnanosti 
a míra nezaměstnanosti se začala s dílčími výkyvy postupně snižovat. Inflace, která se 
v prvním čtvrtletí nacházela mírně pod dolní hranicí tolerančního pásma, se od čer-
vence pohybovala v blízkosti dvouprocentního cíle. Nízká inflace a zejména pak její 
umírněný výhled na horizontu měnové politiky umožnil ČNB počátkem května dále 
snížit klíčové úrokové sazby (s výjimkou diskontní sazby, která zůstala na 0,25 %) 
o dalších 0,25 procentního bodu. Vývoj kurzu koruny v roce 2010 nadále ovlivňovaly 
především vnější faktory a v jejich rámci zejména řecká krize, později problémy ban-
kovního sektoru a fiskální krize v Irsku a obavy z rozšíření dluhové krize do dalších 
zemí eurozóny.

Česká ekonomika se v letech 2009–2010 vyvíjela podobně jako ekonomiky ostatních 
členských zemí Evropské unie. To odráží skutečnost, že jak za propadem HDP, tak 
i za jeho následným oživením stál především vývoj zahraniční poptávky. Z pohledu 
České republiky přitom sehrálo pozitivní roli především zřetelné obnovení růstu ně-
mecké ekonomiky v roce 2010, která je naším hlavním obchodním partnerem.

Měnověpolitické rozhodování bankovní rady se v loňském roce stejně jako v letech 
předešlých opíralo o čtvrtletní makroekonomické prognózy sekce měnové a statis-
tiky. Tyto prognózy byly popsány a zveřejněny v pravidelných čtvrtletních Zprávách 
o inflaci − klíčovém komunikačním nástroji ČNB v oblasti měnové politiky. Zprávy 
o inflaci přitom získaly od srpna 2010 novou podobu vedoucí ke zvýšení uživatel-
ského komfortu čtenářů a k prohloubení transparentnosti rozhodování ČNB. Počínaje 
Zprávou o inflaci III/2010 došlo konkrétně ke změně v řazení kapitol – v kapitole II 
se nejprve popisuje prognóza ČNB, která je obohacena o podrobné srovnání nové 
prognózy s prognózou minulou, a v kapitole III pak detailnější aktuální ekonomický 
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vývoj. Větší důraz na prognózu ČNB je kladen i ve shrnutí Zprávy. Další změnou je 
přeuspořádání podkapitol v kapitole III a rozšíření jejího analytického pokrytí. Spolu 
s uvedenými změnami došlo současně ke sloučení Zprávy o inflaci s neveřejným 
dokumentem s názvem Situační zpráva o hospodářském a měnovém vývoji do je-
diného dokumentu, který je projednáván bankovní radou a slouží jako základní 
podklad pro její měnověpolitické rozhodování. Nově se tak od srpna roku 2010 
veřejnost může ve Zprávě o inflaci seznámit například se zpracovanými citlivost-
ními scénáři, které popisují a kvantifikují rizika základního scénáře prognózy a které 
mohly mít vliv na měnověpolitické rozhodnutí bankovní rady. 

Zpracování první Zprávy o inflaci v roce 2010 navazovalo na vyhodnocení ekono-
mického vývoje na přelomu let 2009 a 2010. Mezičtvrtletní růst ekonomické ak-
tivity od třetího čtvrtletí 2009, zmírňování jejího meziročního poklesu a následný 
přechod k růstu na přelomu let 2009 a 2010 dávaly tušit, že česká ekonomika se 
postupně zotavuje z dopadů globální krize. Domácí spotřeba byla naopak velmi 
utlumená vlivem nepříznivého vývoje na trhu práce. Investice do fixního kapitálu se 
v závěru roku 2009 nadále potýkaly s důsledky světové krize, a tudíž k růstu HDP 
přispívaly záporně. Zpožděný vliv útlumu ekonomické aktivity se na přelomu let 
2009 a 2010 promítl do prohloubení meziročního poklesu zaměstnanosti, nárůstu 
míry obecné i registrované nezaměstnanosti, zatímco růst mezd mírně zrychlil. Kurz 
koruny v tomto období pod vlivem vnějších faktorů, zejména průběhu řecké krize 
a jejího řešení formou zahraniční finanční pomoci, zpevňoval vůči euru, ale k ame-
rickému dolaru oslaboval. Nadále přetrvávalo zvýšené rozpětí mezi klíčovou sazbou 
ČNB a sazbami peněžního trhu PRIBOR, i když ve srovnání s rekordními hodnotami 
z konce roku 2008 bylo toto rozpětí podstatně nižší. Inflace na začátku roku po-
klesla pod spodní hranici tolerančního pásma inflačního cíle vlivem zpomalení růstu 
regulovaných cen a prohloubení poklesu korigované inflace bez pohonných hmot, 
za kterým stál zejména pokles dovozních cen a nízká domácí poptávka.

Prognóza ze Zprávy o inflaci I/2010 (zveřejněná v první polovině února 2010), která 
z těchto údajů vycházela, očekávala vývoj zahraniční i domácí aktivity ve tvaru pís-
mene „W“, tj. začátkem roku návrat k růstu okolo 2 %, následovaný postupným 
zpomalením v průběhu roku 2010 a opětovným oživením v roce 2011. Inflace 
se měla postupně zvyšovat, ve čtvrtém čtvrtletí 2010 přechodně převýšit inflační 
cíl a v průběhu následujícího roku se pohybovat poblíž cílové hodnoty. Prognóza 
očekávala postupný růst tržních úrokových sazeb od druhé poloviny roku 2010. 
V souladu s prognózou a jejími riziky, která vyhodnotila jako celkově vyrovnaná, 
rozhodla bankovní rada na svém únorovém zasedání jednomyslně ponechat klí-
čové úrokové sazby beze změny. Sazby se neměnily ani na březnovém měnově-
politickém zasedání.

V prvním čtvrtletí 2010 došlo v souladu s očekáváním prognózy k překmitu eko-
nomické aktivity na růstovou trajektorii i v meziročním vyjádření. Meziroční pokles 
zaměstnanosti se však dále prohloubil a dynamika mezd v důsledku odeznívání ně-
kterých jednorázových vlivů zpomalila. Míra obecné i registrované nezaměstnanosti 
se zvýšila. Pokračující oslabování eura v důsledku řecké krize se na začátku druhého 
čtvrtletí projevovalo v dalším posílení koruny k euru a jejím oslabováním k americ-
kému dolaru. Rozpětí mezi klíčovou sazbou ČNB a sazbami peněžního trhu PRIBOR 
se dále výrazně nezužovalo.

Prognóza ze Zprávy o inflaci II/2010 (zveřejněná v první polovině května 2010) poně-
kud snížila očekávanou intenzitu zpomalení ekonomického růstu ve druhém pololetí 
2010 a jeho opětovné zrychlení posunula do druhého čtvrtletí 2011. Očekávaná 
trajektorie inflace se na celém prognózovaném horizontu posunula ve srovnání 
s předchozí prognózou mírně níže, stejně jako výhled úrokových sazeb. Ve výhledu 
tak byl očekáván nejprve pokles sazeb, následovaný jejich opětovným nárůstem 
až od začátku roku 2011. V souladu s prognózou a jejími riziky, která vyhodnotila 
jako vyrovnaná, se na svém květnovém zasedání bankovní rada většinou hlasů (4:2) 
rozhodla snížit klíčové úrokové sazby o 0,25 procentního bodu (s výjimkou diskontní 
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sazby, která zůstala nezměněna na úrovni 0,25 %). Dvoutýdenní repo sazba se tak 
od 7. května snížila na 0,75 %. Na červnovém měnověpolitickém zasedání zůstaly 
sazby beze změny. 

Ekonomický růst ve druhém čtvrtletí byl ve skutečnosti rychlejší, než očekávala výše 
popsaná prognóza. Hlavním zdrojem růstu HDP byl nadále čistý vývoz. Na trhu 
práce se objevily první náznaky určitého zlepšování. Meziroční pokles zaměstna-
nosti se zmírnil, což se příznivě projevilo ve snížení míry obecné i registrované neza-
městnanosti. Koruna ve druhém čtvrtletí a na začátku třetího čtvrtletí pokračovala 
v posilování vůči euru a v oslabování k americkému dolaru. Vývoj kurzu ovlivňovaly 
zejména zahraniční faktory (sentiment krátkodobých investorů vůči Evropě i středo-
evropskému regionu), domácí fundamentální faktory nadále měly jen zanedbatelný 
vliv. Tržní úrokové sazby v reakci na květnové snížení repo sazby poklesly a v dalším 
období stagnovaly. Inflace se vlivem zrychlení růstu regulovaných cen a zmírnění 
poklesu cen potravin zvýšila a nacházela se mírně nad spodním okrajem tolerančního 
pásma inflačního cíle.

Prognóza ze Zprávy o inflaci III/2010 (zveřejněná v první polovině srpna 2010) po-
někud vyhladila předchozí očekávaní na vývoj ekonomické aktivity v již zmíněném 
tvaru písmene „W“. Prognóza cenového vývoje se vlivem vyššího výhledu regulova-
ných cen v roce 2011 posunula mírně směrem nahoru, inflace se však měla nadále 
nacházet poblíž cíle. Očekávané načasování růstu úrokových sazeb se dále posunulo 
až na druhou polovinu roku 2011. V souladu s prognózou a jejími riziky, která vyhod-
notila jako mírně protiinflační, rozhodla na svém srpnovém zasedání bankovní rada 
jednomyslně ponechat klíčové úrokové sazby beze změny. Ke změně sazeb nedošlo 
ani na zářijovém měnověpolitickém zasedání.

Zrychlení ekonomického růstu ve třetím čtvrtletí bylo opět poněkud výraznější, než 
se očekávalo. Stály za ním investice, které začaly výrazně růst vlivem rychlé obnovy 
krizí vyčerpaných zásob. Současně se začala rozbíhat vlna investic do fotovoltaických 
elektráren. Meziroční pokles zaměstnanosti se výrazně zmírnil, což se projevilo v dal-
ším poklesu míry obecné i registrované nezaměstnanosti1. Již tak nízký růst celkových 
mezd vlivem meziročního poklesu mezd v nepodnikatelském sektoru dále zpomalil. 
Kurz koruny podpořený informacemi o možném zvýšení ratingu ČR v souvislosti 
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1 �V  prosinci se však míra registrované nezaměstnanosti opět zvýšila (o  1 procentní bod na 
9,6 %). Tento nárůst byl ale ze značné části způsoben změnami v zákoně o zaměstnanosti, 
které přiměly uchazeče o práci standardně se registrující počátkem ledna zaregistrovat se 
na úřadech práce ještě před koncem roku 2010.
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s plánovanými opatřeními ke snížení schodku veřejných rozpočtů ve třetím čtvrtletí 
a v říjnu posílil nejen k euru, ale na rozdíl od předchozího období – a ve větší míře 
– i k americkému dolaru2. Tržní úrokové sazby zůstávaly stabilní a i přes vzájemné 
přibližování se nacházely nad zahraničními sazbami EURIBOR. Rozdíl mezi tržními 
a měnověpolitickými úrokovými sazbami se vlivem přetrvávající zvýšené rizikové pré-
mie snížil jen nepatrně.

Inflace se ve třetím čtvrtletí zvýšila téměř o jeden procentní bod a přiblížila se in-
flačnímu cíli. Na výrazném zrychlení růstu spotřebitelských cen se podílely ceny po-
travin a v menší míře i regulované ceny. Inflace měřená harmonizovaným indexem 
spotřebitelských cen (HICP) byla v prvním pololetí 2010 o více než jeden procentní 
bod nižší než inflace v Evropské unii jako celku, ve druhém pololetí se tento rozdíl 
snížil zhruba na polovinu.

Poslední prognóza z roku 2010 (zveřejněná v první polovině listopadu 2010) dále 
odsunula vrchol dočasného ekonomického oživení do závěru roku 2010 s tím, že 
následný pokles růstu bude výraznější a déletrvající, než předpokládala předchozí 
prognóza. Vyšší ekonomický růst v roce 2010 měl být tažen zejména vyšší spotře-
bou domácností a vrcholícím boomem investic do výstavby solárních elektráren. 
Následný pokles těchto investic spolu s odezněním vlivu obnovy zásob a dopady 
fiskální konsolidace měly v podmínkách zpomalení zahraničního oživení naopak 
znatelně snížit růst ekonomiky v roce 2011. Prognóza inflace se příliš nezměnila 
a nadále předpokládala celkovou inflaci na úrovni cíle ČNB na celém horizontu 
prognózy. Prognózovaný růst tržních úrokových sazeb byl oproti předchozí pro-
gnóze pozvolnější a jeho počátek se posunul až do prvního čtvrtletí roku 2012. 
Výhled budoucích úrokových sazeb se tak v průběhu roku 2010 posouval převážně 
směrem k oddalování počátku jejich očekávaného nárůstu. V souladu s poslední 
prognózou v roce 2010 a jejími riziky, která vyhodnotila jako vyrovnaná, rozhodla 
na svém listopadovém zasedání bankovní rada většinou hlasů (5:1) ponechat klíčové 
úrokové sazby beze změny. Ke změně sazeb nedošlo ani na prosincovém zasedání 
bankovní rady.

V posledním čtvrtletí roku 2010 česká ekonomika mírně zpomalila. V souladu s pro-
gnózou k růstu nejvíce přispívaly investice, spotřeba domácností ale překvapivě 
poklesla. Tento vývoj bylo možné částečně vysvětlit výrazným zpomalením mezi-
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ročního růstu celkových mezd na necelé jedno procento, když došlo ke zpomalení 
růstu mezd v podnikatelské sféře a k prohloubení jejich poklesu v nepodnikatelské 
sféře. Zrychlení růstu cen potravin a cen pohonných hmot vedlo k nárůstu prosincové 
inflace mírně nad cíl, začátkem roku 2011 však inflace opět poklesla pod cíl.

Podrobnější informace o ekonomickém vývoji a provádění měnové politiky lze najít 
v pravidelných čtvrtletních Zprávách o inflaci, které jsou dostupné na webové stránce 
ČNB v části „Měnová politika/Zprávy o inflaci“.

Vedle rozhodování o nastavení měnové politiky se ČNB stejně jako v předešlých 
letech věnovala mj. také problematice přijetí eura. Na podzim roku 2010 připravila 
ve spolupráci s Ministerstvem financí pravidelný materiál „Vyhodnocení plnění maas-
trichtských konvergenčních kritérií a stupně ekonomické sladěnosti ČR s eurozónou“ 
(materiál je dostupný na webové stránce ČNB v části „Měnová politika/Strategické 
dokumenty/Přistoupení k eurozóně“). Tento každoročně vládě ČR předkládaný doku-
ment vyústil v loňském roce opětovně do doporučení nestanovovat prozatím cílové 
datum přijetí eura, a tedy neusilovat v průběhu roku 2011 o vstup do mechanismu 
ERM II. Hlavním důvodem doporučení bylo, že za současných podmínek je velmi 
nepravděpodobné, že ČR bude ve střednědobém horizontu schopna plnit všechna 
maastrichtská konvergenční kritéria. Zásadní bariérou pro vstup do měnové unie 
přitom bude vyšší než 3% deficit vládního sektoru. Stejně tak je nejisté udržení a po-
třebné další zvyšování dosaženého stupně sladěnosti české ekonomiky s eurozónou 
v nejbližších letech. Novým nepříznivým faktorem z hlediska budoucího přijetí eura 
byly navíc identifikovány fiskální a ekonomické problémy v eurozóně, které přispívají 
k nejistotě na finančních trzích a jejich zvýšené volatilitě.

FINANČNÍ STABILITA

České národní banka definuje od roku 2004 finanční stabilitu jako situaci, kdy 
finanční systém plní své funkce bez závažných poruch a nežádoucích důsledků pro 
současný i budoucí vývoj ekonomiky jako celku a zároveň vykazuje vysokou míru 
odolnosti vůči šokům. Od roku 2006 je pak péče o finanční stabilitu definována 
v zákoně o ČNB jako jeden z jejích hlavních cílů.

Analýzy ČNB v oblasti finanční stability monitorují rizika pro finanční systém jako 
celek. V jejich rámci jsou simulovány dopady potenciálních negativních šoků domá-
cího i zahraničního charakteru a případná rizika plynoucí z propojenosti finančních 
systémů v globálním měřítku. K diskuzi aktuálního výhledu rizik se čtvrtletně scházejí 
členové bankovní rady ČNB s experty klíčových útvarů v rámci tzv. makrofinančních 
panelů. Na těchto setkáních je prezentováno široké spektrum informací o vývoji 
v domácím finančním systému i v zahraničí. Diskuze předcházejí měnověpolitickému 
jednání bankovní rady projednávajícímu novou makroekonomickou prognózu ČNB 
a poskytují účastníkům komplexní pohled na vývoj hospodářské a měnové situace. 
ČNB o identifikovaných rizicích a jejich možných dopadech aktivně informuje veřej-
nost formou prezentací představitelů ČNB a zveřejňováním výsledků analýz finanční 
stability na svých webových stránkách v části „Finanční stabilita“.

Hlavním komunikačním nástrojem při plnění cíle finanční stability je Zpráva o finanční 
stabilitě, která je vydávána jednou ročně. Zpráva je ze zákona předkládána Posla-
necké sněmově Parlamentu ČR a současně je publikována na webu ČNB. Její závěry 
jsou rovněž diskutovány se členy Výboru pro hospodářství, zemědělství a dopravu 
Senátu Parlamentu ČR. Cílem zprávy je zejména identifikovat nová rizika plynoucí 
z domácího ekonomického vývoje či ze situace v zahraničí. Druhým klíčovým cílem 
je posouzení schopnosti domácího finančního systému odolat dopadům existujících 
zdrojů finanční nestability. Zpráva o finanční stabilitě pohlíží na finanční systém pře-
devším v kontextu vývoje reálné ekonomiky, tj. nefinančních podniků a domácností, 
a finančních trhů. Tato struktura umožňuje dynamický přístup k hodnocení rizik pro 
finanční systém, který zároveň uvažuje možný přenos rizik mezi jednotlivými sektory 
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ekonomiky. Vzhledem k tomu, že domácí ekonomika čelí od roku 2007 účinkům 
finanční krize projevující se ve velkém počtu zemí, Zpráva o finanční stabilitě publi-
kovaná v červnu 2010 identifikovala rizika pro finanční stabilitu jako nadále zvýšená  
a silná. Za hlavní zdroje rizik označila zpětný dopad oslabené ekonomické aktivity 
do finančního sektoru, nedostatečnou konsolidaci veřejných rozpočtů evropských 
vlád či potenciální obnovení recese u hlavních obchodních partnerů České republiky. 
Zátěžové testy, které byly její nedílnou součástí, však potvrdily schopnost domácího 
finančního systému těmto rizikům odolat.

ČNB již od roku 2004 pravidelně hodnotí odolnost domácího finančního systému 
vůči nepříznivému ekonomickému vývoji prostřednictvím zátěžových testů bank, 
pojišťoven a penzijních fondů. V návaznosti na finanční krizi, která měla značné 
dopady na finanční systémy v řadě zemí, ČNB od počátku roku 2010 nově publikuje 
výsledky zátěžových testů bankovního sektoru ČR ve čtvrtletní frekvenci na svých 
webových stránkách v části „Finanční stabilita /Zátěžové testy“. Tyto testy simulují, 
jak velký dopad do zdraví finančního systému by měly šoky, které lze považovat sice 
za málo pravděpodobné, avšak stále možné, a zda má bankovní sektor dostatečný 
kapitálový polštář k absorpci takových šoků.

V návaznosti na důsledky finanční krize, kdy se nároky na analýzy v oblasti finanční 
stability značně rozšířily, proběhla i změna v organizaci a pojetí analýz finančního 
systému v rámci ČNB. Od počátku října 2010 byl z původního samostatného oboru 
ekonomického výzkumu a finanční stability vyčleněn samostatný odbor finanční sta-
bility. Vznik samostatného odboru finanční stability odráží zejména skutečnost, že 
v reakci na finanční krizi se začal na různých úrovních – globální, evropské i národní 
– prosazovat nový pilíř hospodářské politiky, který bývá označován za makroobezřet-
nostní politiku. Na úrovni EU byla za účelem provádění této politiky vytvořena Evrop-
ská rada pro systémová rizika (ESRB), která je spolu se třemi evropskými sektorovými 
orgány (ESAs) – viz kapitola „Dohled nad finančním trhem“ – součástí Evropského 
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Změny ve věkové struktuře ČNB jsou oproti roku 2009 minimální. Jednotlivé věkové 
kategorie jsou zastoupeny rovnoměrně, což zajišťuje optimální skladbu pracov-
ních týmů a bance tak nehrozí rizika vyplývající z generační obměny zaměstnanců. 
K 31. 12. 2010 dosahoval průměrný věk zaměstnanců ČNB 44,9 roku ( v předchá-
zejícím roce 44,8 roku).

Rovněž zastoupení mužů a žen v ČNB je vyrovnané. Poměr počtu mužů k počtu žen 
činil v závěru roku 2010 přibližně 49:51.

Motivační systém 

Mzdový systém a dvoufázový systém hodnocení zaměstnanců navázaný na odměny 
za výsledky práce jsou základními pilíři ovlivňování výkonnosti zaměstnanců ČNB. 
Další nedílnou součástí systému motivace zaměstnanců je pravidelné poskytovaní 
zpětné vazby vedoucími zaměstnanci v rámci pracovních týmů. Vedoucí zaměst-
nanci, jakožto správci mzdových prostředků svého útvaru, jsou v rámci nastaveného 
systému motivováni k průběžnému vyhodnocování vytíženosti, skladby a počtu 
členů týmu.
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Náklady na zaměstnance dosáhly 1 261 mil. Kč a oproti roku 2009 vzrostly o 3,9 %. 
Na mzdových prostředcích bylo vyplaceno 871,5 mil. Kč, tj. o 0,1 % více než v roce 
2009. Odvody zákonného pojistného dosáhly částky 297 mil. Kč. Ostatní sociální 
náklady včetně zaměstnaneckých benefitů činily 59,4 mil. Kč. Největší část z nich 
(19,8 mil. Kč) představovaly příspěvky poskytnuté zaměstnancům na jejich životní 
a penzijní připojištění.

 

V rámci úsporných opatření České národní banky a na základě rozhodnutí bankovní 
rady ČNB byly v roce 2010 sníženy základní mzdy a odměny za výsledky práce všech 
členů bankovní rady o 4 %. 

Profesionální rozvoj zaměstnanců ČNB

Systematický profesionální rozvoj zaměstnanců je nedílnou součástí efektivního ří-
zení lidských zdrojů. Probíhá v rámci vzdělávacího systému, který zahrnuje interní 
vzdělávání organizované ČNB, vzdělávání zajišťované tuzemskými externími organi-
zacemi včetně studia na vysokých školách a vzdělávání v zahraničí. Celkové náklady 
na profesionální rozvoj zaměstnanců ČNB v roce 2010 dosáhly výše 33 mil. Kč.

Ve struktuře interních vzdělávacích akcí tvořily podstatnou část odborné kurzy za-
měřené na prohloubení znalostí v jednotlivých oblastech činnosti ČNB. Pro nové 
zaměstnance se vedle kurzů, v nichž se seznamovali se základními funkcemi cent-
rální banky, uplatnil i e-learningový vstupní kurz a různé formy stáží v jednotlivých 
útvarech banky. Důležitou součástí interního vzdělávání bylo i vzdělávání manažerů 
zaměřené převážně na komunikační techniky, řízení změn, budování a vedení týmů. 
Pokračoval rovněž rozsáhlý vzdělávací projekt „Rozvoj firemní kultury a měkkých 
dovedností zaměstnanců ČNB“ zahájený v roce 2009. Projekt je financován z pro-
středků Evropského sociálního fondu v rámci Operačního programu Praha Adapti-
bilita. V roce 2010 bylo v jeho rámci uskutečněno 20 seminářů a zahájen program 
individuálního koučování pro vybrané vedoucí zaměstnance ČNB. Krátkodobé ex-
terní vzdělávací akce pořádané formou seminářů a workshopů sloužily jak k zís-
kání informací týkajících se nových právních předpisů, tak i novinek uplatňovaných 
v praxi. Formou externího vzdělávání bylo řešeno i školení specialistů v oblasti IT.

V oblasti zahraničního vzdělávání zaujímala významný podíl spolupráce ČNB s part-
nerskými centrálními bankami, Mezinárodním měnovým fondem, Joint Vienna 
Institute a Financial Stability Institute. K nejvyužívanějším vzdělávacím akcím pa-
třily semináře a workshopy zaměřené na oblast finanční stability, ekonomického 

Členům bankovní rady byly vyplaceny mzdy v tomto objemu:

Hrubá mzda v Kč 1) Čistá mzda v Kč 2)

Zdeněk Tůma 2 743 021 3) 2 095 111

Miroslav Singer 4 051 406 4) 3 216 908

Mojmír Hampl 3 567 307 2 805 424

Vladimír Tomšík 3 336 552 5) 2 561 234

Robert Holman 3 069 624 2 375 625

Pavel Řežábek 3 090 915 2 377 283

Eva Zamrazilová 3 038 030 2 367 143

Kamil Janáček 1 605 957 6) 1 131 344

1) �Hrubá mzda zahrnuje základní mzdu, náhrady mzdy, odměny za výsledky práce a mzdové zvýhodnění za práci ve dnech pracov-

ního klidu.
2) �Čistá mzda je hrubá mzda po odečtení „stropovaného“ pojistného na veřejné zdravotní pojištění, pojistného na sociální zabezpe-

čení, příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a daně z příjmu a připočtení slevy na dani na poplatníka a na vyživované dítě.
3) �Zdeněk Tůma rezignoval ke dni 30. června 2010 na funkci guvernéra České národní banky a k 31. červenci 2010 ukončil své 

působení v České národní bance.
4) Miroslav Singer byl jmenován s účinností od 1. července 2010 guvernérem České národní banky.
5) Vladimír Tomšík byl jmenován s účinností od 1. července 2010 viceguvernérem České národní banky.
6) Kamil Janáček byl jmenován s účinností od 1. července 2010 členem bankovní rady České národní banky.



modelování a vývoje finančních trhů. V oblasti regulace a dohledu nad finančním 
trhem se dále zvyšoval počet zaměstnanců, kteří se zúčastnili seminářů organi-
zovaných CEBS, CESR a CEIOPS. Významnou součástí odborného vzdělávání za-
městnanců bylo rozšíření znalostí a zkušeností formou konzultací a krátkodobých 
studijních pobytů mezi zaměstnanci centrálních bank a institucí regulace a dohledu 
nad finančním trhem v rámci EU.

Pokračovalo aktivní zapojení ČNB do vzdělávání v rámci Evropského systému cent-
rálních bank, a to nejen ve formě účasti na vzdělávacích akcích, ale i ve formě orga-
nizování seminářů v ČNB, kterých se zúčastňují zaměstnanci ostatních centrálních 
bank EU.

Jazyková výuka probíhala formou dlouhodobé jazykové výuky nebo intenzivní ja-
zykové výuky, zaměřené zejména na prohloubení znalostí odborné terminologie 
a komunikačních schopností. Pokračovala rovněž pravidelná doplňková výuka pro-
střednictvím e-learningu. Jazykové kvalifikační požadavky pro výkon manažerských 
funkcí a specializovaných profesí mají splněny všichni zaměstnanci ČNB, pro něž 
je jazyková kvalifikace předepsána, a to v řadě případů i na vyšší než požadované 
úrovni. Celkem prokázalo jazykovou kvalifikaci úspěšným absolvováním některé ze 
standardizovaných jazykových zkoušek 51 % zaměstnanců.
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ÚČETNÍ VÝKAZY

AKTIVA

v mil. Kč 31. 12. 2010 31. 12. 2009

1. Zlato 770 782

2. Pohledávky vůči  Mezinárodnímu měnovému fondu 48 499 47 665

3. Pohledávky vůči zahraničí včetně cenných papírů 761 500 733 233

3.1. Vklady v zahraničních peněžních ústavech a institucích 11 749 15 784

3.2. Poskytnuté úvěry zahraničním peněžním ústavům 44 222 39 306

3.3. Cenné papíry 705 450 678 035

3.4. Ostatní pohledávky vůči zahraničí 79 108

4. Pohledávky vůči tuzemským bankám 1 500 0

5. Hmotný a nehmotný majetek 4 692 4 933

5.1. Hmotný majetek 4 657 4 892

5.2. Nehmotný majetek 35 41

6. Ostatní aktiva 6 689 7 336

6.1. Ostatní finanční aktiva 3 478 3 043

6.2. Ostatní 3 211 4 293

AKTIVA CELKEM 823 650 793 949 

 

PASIVA

v mil. Kč 31. 12. 2010 31. 12. 2009

1. Bankovky a mince v oběhu 391 694 387 276

2. Závazky vůči Mezinárodnímu měnovému fondu 41 358 42 658

3. Závazky vůči zahraničí 6 180 2 413

3.1. Přijaté úvěry ze zahraničí 5 153 0

3.2. Ostatní závazky vůči zahraničí 1 027 2 413

4. Závazky vůči tuzemským bankám 394 275 380 964

4.1. Přijaté úvěry 339 838 331 810

4.2. Rezervy bank 40 256 43 260

4.3. Ostatní závazky vůči bankám 14 181 5 894

5. Závazky vůči státu a ostatním veřejným institucím 123 690 107 836

5.1. Závazky vůči státu 119 318 103 595

5.2. Ostatní závazky 4 372 4 241

6. Rezervy 215 211

7. Základní kapitál 1 400 1 400

8. Fondy 8 050 8 050

9. Oceňovací rozdíly 8 667 6 633

10. Neuhrazená ztráta z předchozích období -152 102 -170 555

11. Zisk nebo ztráta za účetní období -9 734 18 454

12. Ostatní pasiva 9 957 8 609

  PASIVA CELKEM 823 650 793 949

PODROZVAHA

v mil. Kč 31. 12. 2010 31. 12. 2009

1. Vydané záruky 158 135 161 359

2. Poskytnutý příslib úvěrů a půjček 24 690 0

3. Pohledávky ze spotových, termínových a opčních operací 173 097 150 594

4. Závazky ze spotových, termínových a opčních operací 174 542 151 028

5. Přijaté záruky 156 952 156 952

6. Přijaté kolaterály 68 065 82 697

7. Hodnoty převzaté do úschovy a hodnoty ve vlastní  úschově 292 684
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VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

v mil. Kč 31. 12. 2010 31. 12. 2009

1. Výnosy z úroků a podobné výnosy 10 552 18 303 

1.1. Úroky z cenných papírů s pevnými výnosy 10 288 18 057 

1.2. Ostatní 264 246 

2. Náklady na úroky a podobné náklady -4 024 -6 630 

3. Výnosy z akcií a podílů 1 232 601 

4. Výnosy z poplatků a provizí 309 320 

5. Náklady na placené poplatky a provize -74 -73 

6. Zisk nebo ztráta z finančních operací -15 503 8 037 

6.1. Kurzové rozdíly a rozpětí -16 386 -17 001 

6.2. Ostatní 883 25 038 

7. Ostatní provozní výnosy 262 694 

7.1. Výnosy z emise bankovek a mincí 124 256 

7.2. Ostatní 138 438 

8. Ostatní provozní náklady -452 -893 

8.1. Náklady na tisk bankovek  a ražbu mincí -414 -538 

8.2. Ostatní -38 -355 

9. Správní náklady -1 640 -1 628 

9.1. Náklady na zaměstnance -1 262 -1 215 

9.1.1. Mzdy a platy -872 -871 

9.1.2. Sociální a zdravotní pojištění -297 -285 

9.1.3. Vzdělávání a zaměstnanecké benefity -93 -59 

9.2. Ostatní správní náklady -378 -413 

10. Odpisy dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku -398 -405 

11.
Rozpuštění opravných položek a rezerv k  pohledávkám a zárukám, 

výnosy z dříve odepsaných pohledávek
4 953 153 

12.
Odpisy, tvorba a použití opravných položek a rezerv k pohledávkám 

a zárukám
-4 951 -25 

13. Zisk nebo ztráta za účetní období -9 734 18 454 

Úplná verze účetní závěrky České národní banky k 31. 12. 2010 včetně přílohy je k dispozici na webových stránkách České národní 

banky www.cnb.cz  v části „O ČNB/Hospodaření ČNB/Roční účetní závěrka“ a na přiloženém CD-ROM.

Struktura nákladů a výnosů používaná v dalším textu je v porovnání se struktu-
rou standardních účetních výkazů v některých případech odlišná, přičemž celková 
suma nákladů a výnosů ČNB je shodná. Důvodem odlišné struktury je skutečnost, 
že z hlediska hospodaření ČNB jsou jednotlivé položky nákladů a výnosů sledovány 
a hodnoceny podle účelu vynakládaných prostředků (výkaz zisku a ztráty posky-
tuje přehled o dosažených nákladech a výnosech především z pohledu druhového). 
Takto definovaná datová základna vytváří relevantní informace, které jsou následně 
využívány při řízení hlavních činností, jež vyplývají ze zákona č. 6/1993 Sb., o České 
národní bance. V následujícím přehledu nákladů a výnosů jsou uvedeny jednotlivé 
oblasti hospodaření centrální banky za rok 2010 v členění podle účelu vynakládaných 
prostředků, včetně meziroční změny salda nákladů a výnosů jednotlivých položek.

údaje uvedeny v mil. Kč

			   Náklady	 Výnosy	 Saldo	 Meziroční změna

Oblast měnová			   60 631	 53 119	 -7 512	 -28 190

   •  provádění měnové politiky			   3 490	 22	 -3 468	 2 619

   •  správa devizových rezerv12)			   21 692	 34 158	 12 466	 -31 335

   •  kurzové rozdíly			   30 033	 12 977	 -17 056	 500

   •  klientské operace			   469	 1 005	 536	 154

   •  ostatní operace			   4 947	 4 957	 10	 -128

Oblast emise a správy peněz			   414	 139	 -275	 -9

Oblast provozní			   2 074	 127	 -1 947	 11

Celkem			   63 119	 53 385	 -9 734	 -28 188

12 �V průběhu roku 2010 vzrostl oceňovací rozdíl z přecenění dluhopisů v portfoliu ČNB na reál
nou hodnotu o 1,6 mld. Kč. V souladu s účetními standardy se nerealizované zisky, resp. 
ztráty z přecenění realizovatelných dluhopisů na reálnou hodnotu nezahrnují do výnosů, resp. 
nákladů ČNB, ale jsou vykázány jako součást vlastního kapitálu. Do výsledovky vstupují až při 
vypořádání konkrétního dluhopisu.
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Hospodářský výsledek v roce 2010 skončil ztrátou ve výši 9,7 mld. Kč. Rozhodujícím 
faktorem byly kurzové rozdíly, které dlouhodobě a zásadním způsobem ovlivňují 
účetní hospodářský výsledek. Došlo tak k prohloubení celkové kumulované ztráty, 
která po započtení výsledku roku 2010 činí 162 mld. Kč.

V první polovině roku 2010 ČNB pokračovala v uvolňování svojí měnové politiky 
a v květnu snížila klíčovou dvoutýdenní repo sazbu, kterou používá při obchodech 
s bankami, na 0,75 %. Tato úprava se promítla i do snížení nákladů banky.

Hlavním úkolem ČNB je zajišťování cenové stability. Této prioritě je plně podřízeno 
provádění měnové politiky, a to bez ohledu na výši dosažených nákladů a výnosů.

Při plnění svého cíle využívá ČNB měnověpolitické nástroje – mezi hlavní patří ope-
race na volném trhu realizované ve formě repo operací. U tohoto typu operace ČNB 
přijímá od bank přebytečnou likviditu. Po uplynutí doby splatnosti ČNB vrátí věři-
telské bance zapůjčenou jistinu, zvýšenou o dohodnutý úrok. Základní doba trvání 
těchto operací je 14 dní, proto je z hlediska měnové politiky chápána jako klíčová 
dvoutýdenní repo sazba (2T repo sazba). Volná likvidita odčerpávaná prostřednic-
tvím repo operací se v roce 2010 meziročně mírně zvýšila, a to o 4 %. V průměru 
banka sterilizovala 362 mld. Kč s celkovými náklady ve výši 3 063 mil. Kč. Pokles 
sterilizačních nákladů byl v posledních dvou letech ovlivňován především snižováním 
úrokových sazeb. K jejich výraznější korekci došlo již v roce 2009.

Dalším měnověpolitickým nástrojem je výše povinných minimálních rezerv. Z titulu 
jejich úročení ČNB v roce 2010 vyplatila obchodním bankám úroky v celkové výši 
426 mil. Kč. Meziroční snížení souviselo s poklesem dvoutýdenní repo sazby, kterou 
jsou povinné minimální rezervy bank úročeny.

Mezi měnověpolitické nástroje ČNB se řadí i automatické a mimořádné facility. Tyto 
operace využívaly obchodní banky v roce 2010 v omezené míře a tedy s minimálním 
vlivem na hospodářský výsledek banky.

V souhrnu vykázala ČNB při provádění měnové politiky záporné saldo nákladů a vý-
nosů v objemu 3 468 mil. Kč, což je meziroční snížení o 43 %, ovlivněné poklesem 
úrokových sazeb.

Ke konci roku 2010 činil objem devizových rezerv 31 980 mil. EUR, což byl meziroční 
nárůst o 4 403 mil. EUR, ovlivněný externími toky do portfolií, které plynuly přede-
vším z devizových obchodů s klienty ČNB, vlastním výnosem portfolií, kurzovými 
pohyby rezervních měn a odprodejem části výnosů devizových rezerv. ČNB se v mi-
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nulosti rozhodla objem devizových rezerv dále nezvyšovat a tím tlumit riziko spo-
jené s otevřenou devizovou pozicí (devizové rezervy denominované v cizích měnách 
dlouhodobě tvoří více než 90 % aktiv banky; pasiva jsou naopak denominována 
převážně v českých korunách). 

V absolutním vyjádření přispěla správa devizových rezerv (bez vlivu kurzových rozdílů) 
do hospodaření banky kladným saldem nákladů a výnosů ve výši 12 466 mil. Kč. 
Ve srovnání s předchozím rokem se jednalo o výrazný pokles. Je ale nutné připome-
nout, že rok 2009 byl z hlediska dopadu do hospodářského výsledku banky zcela 
mimořádný, neboť v důsledku pohybu na zahraničních trzích vzrostla tržní hodnota 
realizovatelných dluhopisů obsažených v portfoliu banky, takže při následném pro-
deji banka zaúčtovala vysoké kapitálové zisky, které již nebylo možné v roce 2010 
v takové míře realizovat. Nejvýznamnějším příspěvkem tak byl v roce 2010 úrokový 
výnos z dluhopisů EUR a USD portfolia. Nezanedbatelný výnos plynul i z akciového 
portfolia banky. 

V souladu s účetními předpisy přeceňuje ČNB dluhopisy obsažené ve svém portfoliu 
na jejich tržní hodnotu. V důsledku vývoje cen na zahraničních trzích meziročně 
vzrostly oceňovací rozdíly k těmto dluhopisům o 1 598 mil. Kč. Souhrnný výsledek 
hospodaření v oblasti správy devizových rezerv po zohlednění výše uvedeného ná-
růstu nerealizovaných kapitálových zisků by pak činil 14 064 mil. Kč.

Vzhledem k vysokému podílu devizových aktiv má na hospodářský výsledek banky 
významný vliv vývoj nominálního kurzu koruny vůči měnám, ve kterých jsou aloko-
vány devizové rezervy banky. Volatilita kurzu koruny byla v roce 2010 vůči hlavním 
rezervním měnám (EUR a USD) vysoká, neboť se do ní promítala rozhodnutí zahra-
ničních investorů, která se mění v závislosti na rizicích v USA a v Evropě. Především 
vůči dolaru zaznamenala domácí měna řadu významných výkyvů. Vůči euru jevila 
koruna tendenci pozvolného posilování, jehož rozsah byl tlumen kratšími obdobími 
korekce. Na konci roku zaúčtovala ČNB do hospodářského výsledku kurzové ztráty 
v souhrnné výši 17 056 mil. Kč.

Klientské operace mají vzhledem ke svému charakteru kladný dopad do hospoda-
ření banky. V roce 2010 vykázala ČNB kladné saldo nákladů a výnosů v celkové výši 
536 mil. Kč. Převážnou část výnosů banka zaúčtovala za služby poskytované v ob-
lasti zahraničního platebního styku, provádění mezibankovního zúčtování a služeb 
souvisejících s evidencí a vypořádáním obchodů s krátkodobými dluhopisy a za ve-
dení účtů státní pokladny a mimorozpočtových prostředků. Nákladovou stranu kli-
entských operací tvořily především úroky z běžných a termínovaných účtů klientů.
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Výhradním dodavatelem českých bankovek je Státní tiskárna cenin Praha, s. p. Ražba 
mincí z obecného kovu a mincí z drahých kovů je realizována Českou mincovnou, 
a. s. V roce 2010 se celkový objem nakoupených bankovek a mincí meziročně snížil, 
neboť v roce 2009 ČNB doplnila zásoby českých peněz na požadovanou úroveň. 
Od Státní tiskárny cenin Praha odebrala ČNB celkem 105 mil. kusů bankovek růz-
ných nominálních hodnot, za což zaplatila 211 mil. Kč. Na dodávky mincí z obec-
ného kovu a stříbrných a zlatých pamětních mincí v celkovém počtu 90 mil. kusů 
banka vynaložila 201 mil. Kč, z toho podstatná část ve výši 153 mil. Kč připadla 
na dodávky mincí z obecného kovu. Výnosy v oblasti emise a správy oběživa či-
nily 139 mil. Kč. Rozhodující část výnosů tvořily tržby z prodeje numizmatického 
materiálu; menší část připadla na poplatky přijaté od bank za hotovostní operace 
a zpracování bankovek a mincí.

ČNB vyvíjí permanentní úsilí o  hospodárné vynakládání finančních prostředků 
ve všech vnitřních procesech. Prioritní je tato snaha zejména v oblasti provozní 
a v oblasti pořizování majetku. Konkrétní výsledky tohoto úsilí je možné dokumen-
tovat na vývoji provozních nákladů banky v letech 2006–2010. ČNB se dlouhodobě 
daří udržovat jejich výši na stabilní nominální úrovni, a to navzdory rozšíření svojí 
působnosti v oblasti výkonu dohledu nad finančními trhy, včetně agendy ochrany 
spotřebitele. 

Celkově za rok 2010 vykázala ČNB v oblasti provozní záporné saldo nákladů a výnosů 
ve výši 1 947 mil. Kč, tj. je meziroční pokles záporného salda o 11 mil. Kč. Podobně 
jako v předchozích letech bylo zvýšení celkových osobních nákladů kompenzováno 
efektivnějším hospodařením v jiných provozních činnostech banky. Přitom je ale 
nutné poznamenat, že nárůst osobních nákladů v roce 2010 oproti roku 2009 byl 
způsoben metodickou změnou položek zahrnovaných do osobních nákladů, nikoliv 
nárůstem mzdových prostředků na zaměstnance. 

Náklady vynaložené na správní činnosti (např. nakupované služby, telekomunikační 
poplatky, cestovné, závodní stravování, členské příspěvky, nákup publikací, repre-
zentace) dosáhly 251 mil. Kč. Ve srovnání s předchozím rokem poklesly o 22 mil. Kč, 
což bylo dáno zejména tím, že v roce 2009 se do nákladů promítla pořizovací cena 
technického vybavení, které bylo poskytnuto Policii ČR, a dále byly v roce 2009 za-
účtovány rovněž náklady arbitrážních řízení vedených u Mezinárodního rozhodčího 
soudu v Paříži. Naopak nárůst nákladů zaznamenaly roce 2010 členské příspěvky, 
a to v souvislosti s přeměnou výborů dohledu nad finančními trhy na evropské agen-
tury. Výnosy ČNB ze správní činnosti byly zaúčtovány v celkové výši 92 mil. Kč, 
přičemž největší objem připadl na poplatky, které banka vyměřila v rámci dohledu 
nad finančními trhy.
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Na provoz objektů a zařízení vynaložila ČNB 562 mil. Kč. Podařilo se snížit zejména 
náklady na opravu a údržbu zabezpečovacích zařízení a informačních technologií 
a dále pak poklesly odpisy hmotného a nehmotného majetku. Protisměrně působilo 
zvýšení nákupních cen energií. Zbývající náklady banky zůstaly zhruba na úrovni 
předchozího roku. Výnosy z provozu objektů a zařízení byly zaúčtovány v celkové 
výši 34 mil. Kč a tvořily je zejména tržby za přijaté nájemné (jednalo se především 
o pronájmy nebytových prostor).

Pořízení majetku si v roce 2010 vyžádalo finanční prostředky v celkovém objemu 
178 mil. Kč, přičemž výdaje na hmotný majetek činily 140 mil. Kč, na nehmotný ma-
jetek 18 mil. Kč a na nákup materiálu 20 mil. Kč. Oproti roku 2009 byl zaznamenán 
nárůst o 65 mil. Kč, tj. o 58 %.

V oblasti pořizování hmotného majetku směřovaly objemově nejvýznamnější výdaje 
do techniky pro zpracování hotovostí (jednalo se o 95 mil. Kč), kde byly v rozhodující 
míře použity na rozšíření nebo úpravu čtyř stávajících strojů na zpracování banko-
vek (v pobočkách Plzeň, Hradec Králové, Brno a Ostrava) na možnost zpracovávání 
stranově neorientovaných bankovek různých nominálních hodnot v rámci odvodu 
od jednoho klienta. Kromě toho bylo pořízeno zařízení na kontrolu a počítání mincí 
a byla realizována částečná obnova stolních zařízení pro práci s hotovostí. Částka 
17 mil. Kč byla vynaložena na nákup výpočetní techniky – HW, a to zejména na ob-
novu osobních počítačů, pracovních stanic a notebooků, obnovu nebo pořízení 
nových serverů, diskových polí, tiskáren a multifunkčních reprografických zařízení. 
Prostředky ve výši 11 mil. Kč se použily především na obnovu poplachového, za-
bezpečovacího a tísňového systému ČNB, na obnovu systému digitálního záznamu 
obrazu z kamerových okruhů v objektu ústředí a na úpravy a doplnění kamerových 
okruhů v peněžních provozech poboček Brno, Plzeň a Hradec Králové v souvislosti se 
změnou pracovních postupů při  zpracovávání stranově neorientovaných bankovek 
různých nominálních hodnot. Výdaje na stavby a budovy dosáhly objemu 7 mil. Kč. 
Významnou investicí byla například obnova audio a video systémů Kongresového 
centra nebo odstranění bezpečnostních rizik výtahů v pobočkách Brno a Ostrava. 
Kromě toho byly na některých pobočkách provedeny úpravy vzduchotechnických 
a chladicích systémů, elektrorozvodů a byly realizovány další drobnější akce. Obnova 
speciálního transportního vozidla na přepravu hotovostí a dvou osobních vozidel 
zatížila výdaje banky v rozsahu 6 mil. Kč.

Pořízení programového vybavení (SW) si vyžádalo výdaje v objemu 18 mil. Kč. Nej-
větší objem prostředků byl vynaložen v souvislosti se změnou licenční politiky data-
bázového prostředí na pořízení SW licencí databáze Oracle Standard Edition (nákup 
licencí umožní snížení celkových výdajů na provozní podporu SW Oracle v příštích 
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letech). Pro nové servery byly zakoupeny SW licence operačního systému MS Win-
dows. Dále se pořídily licence pro možnost využití reportingu a online analýzy dat 
informačních systémů ČNB, licence pro vytvoření virtuálního serverového prostředí 
a pro monitoring rizik kapitálového trhu. Rovněž došlo k rozšíření funkčnosti infor-
mačního systému spisovny, proběhl upgrade redakčního systému externího webu 
ČNB a rozšířila se funkcionalita webových formulářů.

V oblasti pořízení materiálu byla z celkové vynaložené částky 20 mil. Kč téměř polo-
vina prostředků použita na nákup obalového materiálu na bankovky a mince. Další 
výdaje pak sloužily zejména k nákupu kancelářských potřeb, provozního materiálu 
a náhradních dílů a spotřebního materiálu pro výpočetní techniku.

5. HOSPODAŘENÍ ČNB
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Česká národní banka poskytuje informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svo-
bodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), 
zveřejněním na internetových stránkách, zejména na webové adrese www.cnb.cz, 
nebo žadatelům na základě žádosti.

Postup České národní banky při plnění úkolů vyplývajících ze zákona, zejména 
postup při přijímání a vyřizování žádostí o poskytování informací podle zákona, je 
upraven Pokyny České národní banky č. 55 ze dne 13. prosince 2002 o komunikaci 
České národní banky, ve znění pozdějších předpisů.

A) Informace poskytnuté v roce 2010 na základě žádosti:

1. �Počet žádostí o informace podle zákona: 
Dvanáct.

2. �Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti: 
Dvě.

3. �Počet podaných odvolání proti rozhodnutí: 
Žádné.

4. �Opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákon-
nosti rozhodnutí povinného subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace 
a přehled všech výdajů, které povinný subjekt vynaložil v souvislosti se soudními 
řízeními o právech a povinnostech podle tohoto zákona, a to včetně nákladů 
na své vlastní zaměstnance a nákladů na právní zastoupení:

	 Žádné.
5. �Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí 

výhradní licence:
	 Žádné.
6. �Počet stížností podaných podle § 16a, důvody jejich podání a stručný popis způ-

sobu jejich vyřízení:
	 Žádné.
7. �Další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona:
	� Většina e-mailových, telefonických nebo písemných žádostí o informace se v roce 

2010 týkala informací, jejichž poskytnutí bylo nad rámec stávající právní úpravy 
zákona. V roce 2010 Česká národní banka zodpověděla 3 861 e-mailových, 
3 757 telefonických a 456 písemných podání veřejnosti.

B) Informace poskytované zveřejněním:

Česká národní banka zveřejňuje informace způsobem umožňujícím dálkový přístup 
v souladu s § 3 zákona a poskytuje informace ve smyslu § 5 odst. 1 a 2 zákona. 
Informace jsou dostupné na webových stránkách ČNB www.cnb.cz a na informač-
ních tabulích v sídle ústředí a poboček ČNB na místech přístupných veřejnosti. Další 
informace vztahující se k činnosti a působnosti ČNB jsou také zveřejněny na portálu 
veřejné správy.
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